ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3518/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
substituição do teto do refeitório do Centro de Educação Infantil (CEI) Odílio Garcia.

JUSTIFICATIVA:

A substituição do teto por um material adequado, resistente e de fácil manutenção é crucial
para garantir um ambiente seguro, higiênico e acolhedor para as crianças do CEI Odílio
Garcia. Investir nessa melhoria é investir na saúde, no desenvolvimento e na dignidade dos
nossos pequenos cidadãos e de toda a comunidade escolar. A presença de mofo, goteiras e
infiltrações  cria  um  ambiente  insalubre.  O  mofo,  em  particular,  pode  desencadear  ou
agravar  problemas  respiratórios,  alergias  e  outras  doenças,  especialmente  em  crianças
pequenas, que são mais vulneráveis. A umidade constante também favorece a proliferação
de bactérias.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JUNHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD